
24 792 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007

Despacho (extracto) n.o 19 420/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o, da
alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora
do quadro de nomeação definitiva, para o ano escolar de 2006-2007,
Ana Maria Martins dos Santos (grupo 910) do QZP de Lezíria e
Médio Tejo (código 14) para a Escola EB 2, 3/S Dr.a Maria Judite
Serrão Andrade (código 346111).

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Olga
Maria Aires Januário.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola E. B. 2, 3 Jacinto Correia

Despacho n.o 19 421/2007

Por despacho de 23 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 106/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 218,
de 13 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para lugares do quadro da Escola E. B. 2, 3 Jacinto
Correia, Lagoa (código 341782), nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovados pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome De escola (código) Para escola (código)

530 Arlindo Jesus Pereira Trindade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9520 341782
330 Célia Luzia Louzeiro Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341873 341782
910 Maria Antónia Fernandes Martins Torrinha V. Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266061 341782

23 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Telma Cristina Valentim Caroço.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Despacho n.o 19 422/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 29.o do Decreto-Lei
n.o 214/2006, de 27 de Outubro, diploma que aprovou a Lei Orgânica
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, foi publicado
o Decreto-Lei n.o 152/2007, de 27 de Abril, que opera a reestruturação
da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P. (FCT), no âmbito
do processo global de reforma da Administração Pública, definindo
a respectiva missão, atribuições e tipo de organização interna, obede-
cendo a um modelo organizacional de estrutura mista, tendo em vista
a racionalização das respectivas estruturas e a melhoria da qualidade
dos serviços prestados nas áreas de actividades da FCT, I. P.

Através da Portaria n.o 550/2007, de 30 de Abril, foram aprovados
os Estatutos da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P., defi-
nindo a organização interna da FCT, I. P., a sua estrutura hierar-
quizada, as competências das suas respectivas unidades orgânicas, bem
como fixado o limite máximo das unidades orgânicas flexíveis.

Importa, assim, assegurar o normal funcionamento dos serviços,
termos em que, atendendo à identidade do conteúdo funcional rela-
tivamente às atribuições e competências que vinham sendo prosse-
guidas pelos dirigentes nomeados em comissão de serviço como titu-
lares de cargos de direcção intermédia de 1.o grau, determino:

1 — Ao abrigo da alínea c) do n.o 1 do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto, são mantidas até ao seu termo as comissões de serviço
dos seguintes titulares de cargos de direcção intermédia de 1.o grau:

a) Maria da Graça Mendes Rojão de Oliveira Bangy, assessora
principal do quadro de pessoal da FCT, I. P., no cargo de direcção
do Departamento de Gestão e Administração;

b) Olga Maria Alves Martinho, assessora principal do quadro de
pessoal da FCT, I. P., no cargo de direcção do Departamento de
Formação dos Recursos Humanos em Ciência e Tecnologia;

c) Ana Bernardina Brilha Fonseca Oliveira Camilo, assessora do
quadro de pessoal da FCT, I. P., no cargo de direcção do Depar-
tamento de Programas e Projectos de Investigação Científica e Desen-
volvimento Tecnológico;

d) Maria Ângela Teixeira de Araújo Reis, investigadora principal
do quadro de pessoal do Instituto Nacional de Engenharia e Tec-
nologia Industrial, no cargo de direcção do Departamento de Suporte
à Rede das Instituições Científicas e Tecnológicas.

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Maio de 2007.

20 de Julho de 2007. — O Presidente, João Sentieiro.

Despacho n.o 19 423/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 29.o do Decreto-Lei
n.o 214/2006, de 27 de Outubro, diploma que aprovou a Lei Orgânica
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, foi publicado
o Decreto-Lei n.o 152/2007, de 27 de Abril, que opera a reestruturação
da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P. (FCT), no âmbito
do processo global de reforma da Administração Pública, definindo
a respectiva missão, atribuições e tipo de organização interna, obede-
cendo a um modelo organizacional de estrutura mista, tendo em vista
a racionalização das respectivas estruturas e a melhoria da qualidade
dos serviços prestados nas áreas de actividades da FCT, I. P.

Através da Portaria n.o 550/2007, de 30 de Abril, foram aprovados
os Estatutos da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P., defi-
nindo a organização interna da FCT, I. P., a sua estrutura hierar-
quizada, as competências das suas respectivas unidades orgânicas, bem
como fixado o limite máximo das unidades orgânicas flexíveis.

Assim:
Considerando que, na sequência da cessação da comissão de serviço

da titular de cargo dirigente intermédio de 1.o grau do Departamento
de Suporte à Rede de Instituições Científicas e Tecnológicas, se torna
necessário proceder à nomeação de dirigente para esta unidade orgâ-
nica, de forma a garantir não só o normal funcionamento dos serviços
mas também a rápida consolidação da estrutura agora aprovada, tendo
em conta a prossecução das novas atribuições cometidas à Fundação
para a Ciência e a Tecnologia, I. P.;

Considerando que a licenciada Maria Isabel Crespo Duarte Vitorino
possui os requisitos legais exigidos, capacidades adequadas e expe-
riência profissional no exercício de funções dirigentes, correspondendo
assim ao perfil pretendido para o lugar a prover e evidenciado na
nota curricular em anexo ao presente despacho, do qual faz parte
integrante, determino:

Nomeio, em regime de substituição, no cargo de direcção intermédia
de 1.o grau do Departamento de Suporte à Rede de Instituições Cien-
tíficas e Tecnológicas da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.,
a licenciada Maria Isabel Crespo Duarte Vitorino, técnica superior
principal do quadro de pessoal da FCT, I. P., nos termos do artigo
27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação produz efeitos a partir do dia 30 de Julho
de 2007.

31 de Julho de 2007. — O Presidente, João Sentieiro.

Curriculum vitae

Maria Isabel Crespo Duarte Vitorino nasceu em Leiria em 27 de
Maio de 1959. É licenciada em Estatística e Gestão da Informação,
pelo Instituto Superior de Estatística e Gestão de Informação da Uni-
versidade Nova de Lisboa (ISEGI) e é detentora de uma pós-gra-
duação em Ciências e Tecnologias da Informação para as Organi-
zações, pelo Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG).

Ingressou, em 1987, na Junta Nacional de Investigação Científica
e Tecnológica (JNICT), no Serviço de Programas e Projectos (SPP),
e em 2001 foi nomeada, após aprovação em concurso, técnica superior




